
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira, 29 de junho de 2018. Ano VI, Edição 914 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do 
Regimento Interno: 
 

LEI N. 456, DE 29 DE JUNHO DE 2018 
 

CONSIDERA de Utilidade Pública a 
Organização Missionária Internacional 
IDE-OMII. 

 
Art. 1.º Considera-se de Utilidade Pública a Organização 

Missionária Internacional IDE-OMII, associação civil, sem fins lucrativos, 
com finalidade filantrópica e beneficente, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n. 22942788/0001-98, com 
sede e foro na Cidade de Manaus, na Rua das Camélias, n. 37, bairro 
Jorge Teixeira – 1.ª Etapa, CEP 69088-120. 

 

Art. 2.º A Utilidade Pública prevista no art. 1.º aplica-se, no que 
couber, no âmbito do município de Manaus, cabendo o Poder Executivo 
Municipal estabelecer os procedimentos pertinentes para que se cumpra 
a presente Lei. 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 29 de junho de 2018. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar 30 de junho de 2018, nos termos do Art. 
103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA, da Função de Confiança Legislativa de 
Secretário de Comissão Legislativa, FCL-2. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 29 de junho de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 183/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 
 
 

NOME CARGO 

Marcelo Ferreira Gonçalves Gerente do Departamento de Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, CCL-3 

Evandro Wanderley Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 
Manaus,  sexta-feira,  29  de junho de 2018 

 
Edição 914 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 184/2018-GP/DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
NOME CARGO 

Marcelo Ferreira Gonçalves Coordenador do Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, CCCO 

Evandro Wanderley Gerente do Departamento de Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, CCL-3 

Fabiana Pacífico Seabra Coordenador da Ouvidoria, CCCO 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 29 de junho de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 185/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; Lei n. 411/2015, de 24/06/2015; e Lei n. 454/2018 de 
20/06/2018; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c  Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o servidor ALEKSANDRO GOMES MACHADO, para 
a Função de Confiança Legislativa de Chefe do Serviço de Informação 
ao Cidadão, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
PORTARIA Nº 054/2018 – GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei n. 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 c/c o § 2º do Art. 26-A da Lei nº 169/2005, com 
alterações introduzidas pela Lei nº 450/2018, de 04 de abril de 2018.  

 

CONSIDERANDO o Processo nº 2018.10000.10718.0.000952;  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONCEDER, a contar de 03 de julho de 2018, pelo prazo de 
04 (quatro) anos, Afastamento para Estudo, ao servidor ANTONIO JOSÉ 
DA SILVA, Revisor, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, para frequentar curso de Pós-Graduação 
Stricto Sensu em letras, no curso de Doutorado em Língua Portuguesa, 
na Universidade do Estado do Rio de Janeiro –UERJ. 

 
II – O servidor ficará obrigado a prestar serviço a este Poder por 

período igual ao de seu afastamento, sob pena de indenização aos 
cofres públicos da importância despendida por este Poder. 
 

III – Fica o servidor obrigado a provar que se utilizou do 
afastamento para o fim a que foi autorizado. 

 
IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de junho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 29 de junho de 2018 

 
Edição 914 

  

 

 
 
 

3 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2018-CMM 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 009/2018 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000635. 
 

No dia 28(vinte e oito) do mês de junho de 2018, na Câmara 
Municipal de Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços 
abaixo identificados, resultantes do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
009/2018 – SRP/CMM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para 
fornecimento e montagem de sistema de arquivo deslizante mecânico 
composto de módulos fixos e deslizantes para atender às necessidades 
do Arquivo Central e Serviço de Almoxarifado da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme especificações, quantidades e condições 
estabelecidas nos anexos I e II do Termo de Referência. As 
especificações técnicas constantes do Processo 
2018.10000.10718.0.000635, assim como todas as obrigações e 
condições descritas no Edital, no Termo de Referência e na Proposta de 
Preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição.  

 
EMPRESA VENCEDORA: MOBILE COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.017.741/0001-36. 

 
Item Descrição Unid. Quant. 

Pç 
Marca Quant Preço 

Unitário 

01 

 Arquivo Deslizante Mecânico, Arquivo 
Central,composto de módulos fixos e 
deslizantes. Conjunto 01, composição: 

TE
CN

OL
AC

H 

01 

21
4.0

83
,0

0 

 Face Fixa medidas 
internas aproximadas 
1x2,015m 

UNID 08 

Face Deslizante 
medidas internas 
aproximadas 
1x2,015m 

UNID 39 

Componente Interno 
Fixo ML 329 

Guia de Trilho de Piso 
em perfil de Aço M² 19,40 

02 

Arquivo Deslizante Mecânico,Arquivo 
Central, Conjunto 02 Composição: 

TE
CN

OL
AC

H 

01 

46
6.

74
0,0

0 

Face Fixa medidas 
internas aproximadas 
1x2,015 m 

UNID 16 

Deslizante medidas 
internas aproximadas 
1x1x2,015m 

UNID 78 

Componente Interno 
fixo ML 658 

Guia trilho de piso em 
perfil de Aço M² 38,80 

03 

Arquivo Deslizante Mecânico, Serviço de 
Almoxarifado, Conjunto 03 Composição: 

TE
CN

OL
AC

H 

01 

41
8.

68
0,

00
 

Face Fixa medidas 
internas aproximadas  
1x 2,20 

UNID 17 

Face deslizante 
medidas internas 
aproximadas                    
1x 2,015m 

UNID 54 

Componente interno 
fixo ML 568 
Conj. de portas 
medidas aproximadas 
1,10x 2,395 

UNID 11 

Plataforma em MDF 
revestido M² 29,54 

VALOR GLOBAL DE R$ 1.099.503,00 
( Hum milhão noventa e nove mil quinhentos e três reais) 

 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias 

úteis da data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento 
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei nº 

8.666/93, indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou de 
prestação do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência 
de 12 (doze) meses. 

Manaus, 28 de junho de 2018. 

 

 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2018-CMM 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 010/2018 – SRP/CMM  

PROCESSO n.º2018.10000.10718.0.000496. 
 

No dia 28 (vinte e oito) do mês de junho de 2018, na Câmara 
Municipal de Manaus (Órgão Gerenciador, foram registrados nesta Ata 
as quantidades e os preços da (s) empresa (s) abaixo identificada (s), 
resultantes do Pregão Presencial n.º 010/2018-SRP/CMM, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de materiais de expediente 
por demanda, pelo prazo de 12 meses, para atender às necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus.  
 

As especificações técnicas constantes do Processo 
2018.10000.10718.0.000496, assim como todas as obrigações e 
condições descritas no Edital, no Termo de Referência e na Proposta de 
Preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição.  
 

O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias 
úteis da data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento 
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 
8.666/93, indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou de 
prestação do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência 
de 12 (doze) meses. 
 

Empresa vencedora: R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 04.003.942/0001-84  
 
 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QTDE VALOR 

UNITÁRIO 
 

MARCA 

01. 
Almofada carimbo nº 3, material 
caixa plástico, material almofada 
esponja absorvente revestida de 
tecido, cor azul. 

50 7,10 RADEX 

02. 
Almofada carimbo nº 3, material 
caixa plástico, material almofada 
esponja absorvente revestida de 
tecido, cor preta. 

50 7,10 RADEX 

03. Apontador plástico retangular, 
tamanho pequeno 400 1,80 FABER CASTEL 

04. Barbante fio de algodão 8 fios 30 3,80 VALTEX 

05. 
Borracha apagadora de escrita em 
látex natural, com protetor de 
plástico 

500 0,90 LEONORA 

06. 

Caixa arquivo material plástico 
polionda, na cor azul, medindo 
aproximadamente 290 mm altura, 
380mm comprimento e 175mm de  
largura 

2000 4,20 ALAPLAST 

07. 

Caneta esferográfica na cor azul, 
corpo em poliestireno cristal, 
formato sextavado, ponta em latão, 
com espessura de 1,0mm, tampa 
anti- asfixiante, caixa com 50 
unidades 

150 49,40 BIC 

08. Caneta esferográfica na cor preta, 
corpo em poliestireno cristal, 120 49,40 BIC 



 
Manaus,  sexta-feira,  29  de junho de 2018 

 
Edição 914 

  

 

 
 
 

4 
 
 

formato sextavado, ponta em latão, 
com espessura de 1,0mm, tampa 
anti- asfixiante, caixa com 50 
unidades 

09. 

Caneta esferográfica na cor 
vermelho, corpo em poliestireno 
cristal, formato sextavado, ponta em 
latão, com espessura de 1,0mm, 
tampa anti- asfixiante, caixa com 50 
unidades 

80 49,40 BIC 

10. 

Capa para encadernação em PVC 
cristal ou fume, gramatura da capa 
0,30 micras cristal, cor transparente, 
sem dorso, no formato A4, medindo 
210x 297mm 

600 0,45 ACP 

11. 
CD – R, óptica gravável, com 
capacidade de 80min. / 700MB / 
velocidade de 52x, caixa com 4 
tubos de 50 unidades 

500 1,46 ELGIN 

12. 
Clipes de metal niquelado n.º 1/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 100 unidades 

200 2,45 CHAPARRAU 

13. 
Clipes de metal niquelado n.º 2/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 100 unidades 

600 2,90 CHAPARRAU 

14. 
Clipes de metal niquelado n.º 3/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. Com50 unidades 

600 
 

2,90 CHAPARRAU 

15. 
Clipes de metal niquelado n.º 4/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 unidades 

600 2,90 CHAPARRAU 

16. 

Clipes de metal niquelado n.º 6/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 unidades 

400 3,45 CHAPARRAU 

17. 

Clipes de metal niquelado n.º 8/0 
em aço carbono com tratamento 
superficial niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 25 unidades 

550 3,45 CHAPARRAU 

18. 
Cola branca liquida, unidade com 
90g, lavável, não tóxica, ideal para 
papel, cartolina e madeira. 

350 1,95 LEONORA 

19. 

Cola Em Bastão Ecolutions 
Produzida Com Plástico 100% 
Reciclado.Lavável e Não Tóxica. 
21g 

400 1,95 LEONORA 

20. 
Cola p/Isopor 40gr não tóxica, 
composição a base de poliacetato 
de vinila (PVA), com teor de sólidos 
de 25% (lavável) 

150 3,20 KOALA 

21. 
Colchete latononado n.º 08, 
acondicionado em caixa com 72 
unidades 

50 3,20 CHAPARRAU 

22. 
Colchete latononado n.º 15, 
acondicionado em caixa com 72 
unidades, 

50 7,30 CHAPARRAU 

23. 

Contra Capa para encadernação 
em PVC rugoso, gramatura da capa 
0,30 micras cristal, cor preta, sem 
dorso, no formato A4, medindo 210 
X 297mm 

600 0,45 ACP 

24. 
Copo descartável para Café, de 50 
ml, em poliestireno atóxico (norma 
"ABNT 14.865/2002") 

50 82,40 FC 

25 
Copo descartável para água, de 180 
ml, em poliestireno atóxico (norma 
"ABNT 14.865/2002") 

150 76,80 COPOBRAS 

26. 

Corretivo líquido a base de água 
excelente cobertura que dispensa 
retoques. secagem rápida e fácil 
aplicação produto atóxico. frasco 
com 18ml. aplicação com pincel 

350 1,63 RADEX 

27. 

DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 1-16x / 
4.7 GB, caixa com 4 tubos de 50 
unidades 

3500 1,63 MAXPRINT 

28. Espiral encadernação 9mm plástico 
preto cap.50fls 500 0,98 LASSANE 

29. Espiral encadernação 14mm 
plástico preto cap.85fls 500 0,98 LASSANE 

30. 

Estilete, lâmina em aço temperado, 
corpo injetado, 
polipropileno,dispositivo para travar 
a lâmina, com estrutura de metal, 
lâmina de 9mmx 8cm 

50 1,60 JOCAR 

31. 

Etiqueta auto-adesiva em folha A4, 
material papel, para 
impressora,embalagem com 100 
folhas – 01 p/folha 

60 108,00 MAXPRINT 

32. 
Etiqueta autoadesiva em folha A4, 
material papel, para 
impressora,embalagem com 100 

40 108,00 MAXPRINT 

folhas – 02 p/folha 

33. 
Etiqueta autoadesiva em folha A4, 
material papel, para 
impressora,embalagem com 100 
folhas – 10 p/folha 

40 108,00 MAXPRINT 

34. 
Etiqueta autoadesiva em folha A4, 
material papel, para 
impressora,embalagem com 100 
folhas – 14 p/folha 

60 108,00 MAXPRINT 

35. 
Etiqueta autoadesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 100 folhas – 21 
p/folha 

40 108,00 MAXPRINT 

36. 
Etiqueta autoadesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 100 folhas – 
33p/folha 

40 108,00 MAXPRINT 

37. 
Extrator de grampo, tipo espátula, 
em aço inoxidável, prensado a frio e 
cromado, medindo 150mm X 15mm 
e 1mm de espessura 

100 2,17 CHAPARRAU 

38. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo  12mm X 50m 200 1,60 AMAZONTAPE 

39. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo 50mm X 50m 550 3,80 AMAZONTAPE 

40. Fita adesiva gomada, medindo 
50mm X 50m (Papel) 550 16,90 AMAZONTAPE 

41. 

Garrafa térmica, com capacidade de 
1 litro, com sistema de servir Rolha 
Clean, material externo de plástico, 
isolamento térmico de ampola de 
vidro 

70 75,00 TERMOLAR 

42. 

Garrafa térmica de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, sistema de 
servir tipo bomba de pressão, 
material externo de plástico, 
isolamento térmico de ampola de 
vidro. 

60 163,60 TERMOLAR 

43. 
Grampeador de mesa grande 23/8 
100fl C-1000, Espaço de 700mm 
para as folhas, Dimensões 28,7 x 
7,6 x 18,5cm.3 

50 163,60 CIS 

44. 

Grampeador médio de mesa 
metálico para papel tipo alicate, 
design moderno e alta resistência, 
estrutura metálica, mecanismo de 
abastecimento semiautomático, fácil 
de recarregar e pratico na 
utilização, capacidade 25 folhas, 
utiliza grampos 26/6. 

500 24,20 BEIFA 

45. 
Grampo de metal para grampeador 
23/8, fabricado com arame de aço 
caixa com tratamento anti-ferrugem, 
com 5.000 unidades 

50 14,20 CHAPARRAU 

46. 
Grampo de metal para grampeador 
26/6, fabricado com arame de aço 
caixa com tratamento anti-ferrugem, 
com 5.000 unidades. 

250 4,30 CHAPARRAU 

47. Lápis preto nº 2 redondo, grafite 
ultra resistente. 3000 1,44 LEONORA 

48. 

Livro de atas 100 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem 
margem medindo 220 x 320mm 
vertical, capa pesando 1250g/m2, 
revestida com 
papel Kraft,pesando 80gm/m2, na 
cor preta off-set pesando 56g/m2. 

100 14,30 SÃO DOMINGOS 

49. 

Livro de atas 200 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem 
margem,medindo 220 x 320mm 
vertical, capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel Kraft, pesando 
80gm/m2, na cor preta off-set 
pesando 56g/m2. 

100 23,30 SÃO DOMINGOS 

50. 

Livro de Protocolo pequeno 52 
folhas numeradas, medindo 142 X 
205 mm, capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-set 
plastificado,pesando 56 g/m2. 

60 7,25 SÃO DOMINGOS 

51. 

Livro de Protocolo pequeno 100 
folhas numeradas, medindo 142 X 
205 mm, capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-set 
plastificado,pesando 56 g/m2. 

60 7,25 SÃO DOMINGOS 

52. Papel Couche Branco, tamanho A4, 
embalagem com 50 folhas. 50 19,00 S A PAPEL 

53. 

Papel diplomata opaline, tamanho 
A4 (210 X 297 
mm),180gr/m2(variação de até 
10%), embalagem com 50 folhas, 
cor branca 

120 19,00 S A PAPEL 

54. Papel Madeira, na cor parda, 50gr, 
em folhas medindo 1,30m X 1,40m. 200 0,97 V M P 

55. 
Papel vergê branco, tamanho 
A4(210 X 297 mm), 
180gr/m2(variação de até 10%), 

100 19,40 FIL IPERSON 



 
 
Manaus, sexta-feira, 29 de junho de 2018 

 
Edição 914 

  

 

 
 
 

5 
 

embalagem com 50 folhas, cor 
branca. 

56. 

Pasta A/Z lombo estreito 5 cm, capa 
em papelão prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte interna, 
tamanho ofício com grampos 
inoxidáveis com 02 furos 

600 9,40 FRAMA 

57. 

Pasta A/Z lombo largo 8 cm capa 
em papelão prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte interna, 
tamanho ofício com grampos 
inoxidáveis com 02 furos. 

1200 13,20 FRAMA 

58. 
Pasta escarcela com elástico, em 
papel cartolina resistente, 
plastificada. 

2000 1,94 FRAMA 

59. 
Pasta escarcela com trilho, em 
papel cartolina resistente, 
plastificada. 

1000 1,94 FRAMA 

60. 
Pasta corrugada (Polionda), com 
abas e elástico medindo 335 mm X 
250 mm, lombada de 6 cm, na cor 
diversa. 

600 3,05 POLIBRAS 

61. Pasta suspensa c/ prendedor trilho, 
170 gramas, com acessórios. 1200 2,43 DELLO 

62. Perfurador de papel grande dois 
furos 100 folhas 50 148,30 TRIS 

63. 

Perfurador de papel pequeno, base 
revestida em plástico que sirva de 
receptáculo de confetes, possua 
indicação de centrassem do papel 
na tampa e na base, capacidade de 
furo 25 folhas. 

200 37,90 JOCAR 

64. 
Pilha alcalina pequena, referência 
de Tam.AA, cartela com 02 
unidades 

500 6,63 PANASONIC 

65. 
Pilha alcalina pequena, referência 
de Tam.AAA, cartela com 02 
unidades 

500 8,95 PANASONIC 

66. 

Pincel atômico, material plástico, 
tipo ponta grossa chanfrada de 
feltro,tipo carga descartável, cor 
tinta azul 

150 2,27 PILOT 

67. 

Pincel atômico, material plástico, 
tipo ponta grossa chanfrada feltro, 
tipo carga descartável, cor tinta 
preta 

150 2,27 PILOT 

68. 

Pincel Marca Texto Marking 
Amarelo de bolso, ponta chanfrada 
para marcar com linha grossa ou 
sublinhar com linha fina, tintas 
fluorescentes brilhantes, boa 
resistência a luz, tinta a base de 
água, não contém PVC 

3000 3,73 PILOT 

69. 

Pincel Marca Texto Marking Laranja 
de bolso, ponta chanfrada para 
marcar com linha grossa ou 
sublinhar com linha fina, tintas 
fluorescentes brilhantes, boa 
resistência a luz, tinta a base de 
água, não contém PVC 

1000 1,98 MAXPRINT 

70. 
Pincel Marcador Permanente Top, 
escreve em várias superfícies, 
secagem rápida, ponta chanfrada 
5mm, cor azul 

100 2,28 PILOT 

71. 

Pincel Marcador Permanente Top, 
escreve em várias 
superfícies,secagem rápida, ponta 
chanfrada 5mm, cor Preto 

100 2,28 PILOT 

72. 

Pincel Marcador permanente para 
CD ponta poliéster de 1.0 mm na 
cor azul, tinta à base de álcool, ideal 
para CD, plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros 

50 3,79 PILOT 

73. 

Pincel Marcador permanente para 
CD ponta poliéster de 1.0 mm na 
cor preto, tinta à base de álcool, 
ideal para CD, plásticos, vinil, 
acrílicos e vidros. 

50 3,79 PILOT 

74. 

Pincel Marcador permanente para 
CD ponta poliéster de 1.0 mm na 
cor vermelho, tinta à base de álcool, 
ideal para CD, plásticos, vinil, 
acrílicos e vidros 

50 3,79 PILOT 

75. 

Régua plástica para escritório, 
material acrílico fume, comprimento 
30 cm, espessura 2mm, graduação 
centímetro/milímetro, tipo material 
rígido flexível,transmitância 
transparente 

200 0,54 WALEU 

76. 
Tesoura multiuso, de 21 cm, lâmina 
em aço inox, cabo polipropileno 
preto. 

150 8,45 JOCAR 

77. 
Tinta para almofada de carimbo, a 
base d´água, cor Azul, frasco 
contendo aproximadamente 40 ml 

50  5,75 PILOT 

78. 
Tinta para almofada de carimbo, a 
base d´água, cor preta, frasco 
contendo aproximadamente 40 ml 

50 5,75 PILOT 

 
 
 

         Manaus, 28 de junho de 2018. 
 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

 


